
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 

Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  

 Pagina 1 di 2 

 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

Classifica 11-15-03 Fascicolo 2025/58 

ORDINANZA P.G. n.  cfr.segnatura.xml Ravenna, 19/02/2026 

ORDINANZA RELATIVA ALLA INTERRUZIONE TEMPORANEA DELLA PUBBLICA CIRCOLAZIONE 

LUNGO LA S.P. N. 53 “BUDRIA E DEL CASTELLO” DALLA P.K. 1+370 ALLA P.K. 1+420, DALLE ORE 

07.00 DEL GIORNO 03/03/2026 ALLE ORE 19.00 DEL GIORNO 06/03/2026, PER CONSENTIRE 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RETI GAS E ACQUA SU 

PONTICELLO SCOLO CONSORZIALE TRATTURO, ALLA P.K. 1+400. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

 

- VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, concernenti i divieti, 
gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso D.Lgs.; 

- VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” approvato con DPR 
16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 

- VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

- VISTO il Disciplinare Tecnico, D.M. 10 luglio 2002, del segnalamento temporaneo della cantieristica; 
 

- VISTO il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 (Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, Ministro 
della Salute, Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti) recante criteri di sicurezza per l'apposizione di 
segnaletica stradale per attività lavorative da svolgersi in presenza di traffico veicolare; 
 

- VISTA la Concessione di cui al P.G. n. 10834 del 08/04/2025 per “FIANCHEGGIAMENTI E 
ATTRAVERSAMENTI SOTTERRANEI LUNGO LA S.P. 53 BUDRIA E DEL CASTELLO, DALLA 
PROGRESSIVA KM. 1+378 ALLA PROGRESSIVA KM. 1+395, PER RIFACIMENTO IMPIANTI RETE 
IDRICA PONTICELLO SCOLO TRATTURO, RICADENTE FUORI DAL CENTRO ABITATO, NEL 
COMUNE DI RAVENNA. DB24620033” rilasciata a favore di HERA S.p.A. – ODL ACQUA N. 
12401238267. 
 

- VISTA la Concessione di cui al P.G. n. 10835 del 08/04/2025 per “FIANCHEGGIAMENTI E 
ATTRAVERSAMENTI SOTTERRANEI LUNGO LA S.P. 53 BUDRIA E DEL CASTELLO DALLA 
PROGRESSIVA KM. 1+378 ALLA PROGRESSIVA KM. 1+412, PER RIFACIMENTO IMPIANTI RETE 
GAS PONTICELLO SCOLO TRATTURO, FUORI DAL CENTRO ABITATO, NEL COMUNE DI 
RAVENNA. DB24620033” rilasciata a favore di IN RETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.p.A. – ODL GAS 
N. 012401471553. 
 

- VISTA la richiesta, avanzata, con P.G. n. 4823 del 19/02/2026, da parte della Impresa Fabbri Costruzioni 
S.r.L. con sede a Brisighella (RA), in qualità di impresa incaricata da HERA S.p.A. e da INRETE S.p.A. di 
eseguire i lavori di cui sopra, rivolta all’emissione dell’ordinanza di interruzione temporanea della pubblica 
circolazione lungo un tratto della S.P. 53 Budria e del Castello, interessato dai lavori di manutenzione 
straordinaria delle linee gas e acqua, a far data dal giorno 03/03/2026, per la durata di 4 giorni, al fine di 
poter eseguire i lavori in assenza di traffico in modo di poter garantire la piena sicurezza e la buona riuscita 
degli stessi e al contempo la sicurezza della pubblica circolazione; 
 

- ACCERTATA la necessità di garantire un livello di sicurezza adeguato nel tratto di strada interessato dalle 

Riproduzione del documento informatico PG numero 2026/4958 del 19/02/2026

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 

Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  

 Pagina 2 di 2 

 

opere in oggetto, consentendo l'esecuzione dei lavori di posa delle condotte in sicurezza e 
contemporaneamente garantire l'incolumità della pubblica circolazione; 

O R D I N A 

E’ sospesa temporaneamente la circolazione del traffico, (chiusura totale) lungo un tratto della S.P. n. 
53 “Budria e del Castello”, dalla P.K. 1+370 alla P.K. 1+420, dalle ore 07.00 del giorno 03/03/2026 alle 
ore 19.00 del giorno 06/03/2026, con le deviazioni del traffico come previste dalla presente ordinanza 
e dal succitato regolamento, come di seguito meglio specificato: 

 

- tutti i veicoli provenienti da Forlì – SS 67 “Tosco-Romagnola” diretti a Ducenta e a San Pietro in Vincoli, 

proseguiranno lungo la SS 67 stessa, fino all’innesto con la S.P. 3 “Gambellara” svoltando su di essa; 

 

- tutti i veicoli provenienti dalla S.P. 40 “Taverna e Rampina” diretti a Ducenta e a San Pietro in Vincoli 

devieranno a sinistra in direzione Ravenna fino all’innesto con la S.P. 3 “Gambellara” svoltando su di 

essa;  

- tutti i veicoli provenienti da Ravenna SS 67 “Tosco-Romagnola” e diretti a Ducenta giunti all’incrocio con 
la S.P. 3 “Gambellara” – località Ghibullo - svolteranno su di essa, fino a San Pietro in Vincoli e giunti 
all’innesto con la S.P. 100 “Castello” devieranno su di essa; 

 

- tutti i veicoli provenienti dalla S.P. 53 “Budria e del Castello”, in direzione Coccolia, giunti all’innesto con 

la S.P. 100 Castello proseguiranno su di essa fino a San Pietro in Vincoli, immettendosi sulla S.P. 3 

“Gambellara” e quindi lungo la SS 67 “Tosco-Romagnola” in direzione di Forlì; 

- tutti i veicoli provenienti da Ducenta, San Pietro in Vincoli e diretti a Forlì, seguiranno il percorso inverso. 

 

Sono previsti punti di pre-sbarramento di preavviso della interruzione stradale, lungo la S.P. 53 Budria e del 

Castello, compresi tra il km 0+000 ed il km 5+000, finalizzati a filtrare l’accesso dei residenti e dei mezzi di 

soccorso lungo i tratti percorribili fino allo sbarramento definitivo. Punti che saranno segnalati con transenne 

e segnaletica installata a margine strada, nel rispetto delle prescrizioni del Disciplinare Tecnico, D.M. 10 luglio 

2002, sul segnalamento temporaneo della cantieristica e del Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 

recante criteri di sicurezza per l'apposizione di segnaletica stradale. 

 

L’impresa Fabbri Costruzioni S.r.L.. con sede a Brisighella (RA) è incaricata dell’esecuzione della presente 

ordinanza, provvedendo all’installazione ed al mantenimento della necessaria segnaletica di deviazione ed 

agli apprestamenti di sicurezza, all’occultamento temporaneo della segnaletica vigente che risultasse in 

contrasto, nonché ad eventuali integrazioni che si rendessero necessarie in corso d’opera ed al ripristino delle 

condizioni di transito sulla S.P. 53 “Budria e del Castello”, comprese le strade interessate con intersezione 

sulla S.P. 53 e alla successiva rimozione al termine dei suddetti lavori. Si prescrive all’impresa reperibilità H 

24 per eventuali interventi in emergenza nel cantiere. 

Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.  

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
dell’Emilia Romagna oppure, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.  

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 
del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
Il DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ 

(Dott. Ing. Paolo Nobile) 

Documento firmato digitalmente 

 

 

https://provravenna.sharepoint.com/sites/Concessioni/Shared Documents/General/Ordinanze/Ordinanza HERATECH-CEFLA chiusura SP 53 BUDRIA/Chiusura marzo 

2026/Ordinanza chiusura SP53 marzo 2026.docx 

Riproduzione del documento informatico PG numero 2026/4958 del 19/02/2026

mailto:provra@cert.provincia.ra.it

